Câmara Municipal de AI~oParaíso
ESTADODO PARANA

Rua Josué Baltazar Rodrigues, 1.025 - FONEIFAX: (044) 3664-1171- (044) 36641177
CEP 87.528-000 - ALTO PARAISO - PR

INDICAÇÃO NQ051/2021

Alto Paraíso, 30 de abril de 2021.

Senhor Presidente:

o Vereador abaixo assinado, nos termos do Regimento Interno
desta Câmara Municipal, vem requerer que uma vez aprovado pelo Plenário desta
Casa de Leis, seja encaminhado oficio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
com cópia da presente, sugerindo-lhe que envie esforços com a máxima urgências no
sentido de solucionar o problema da iluminação publica de nossa cidade substituir

" todas as lâmpadas queimada dos postes das Ruas e Avenidas da nossa cidade que
são muitas e bem como colocar lâmpadas de maior potência, para proporcionar uma
melhor luminosidade em nossa cidade. Solicito ainda a poda das arvores que
compõem a arborização das vias publicas, principalmente naquelas que estão
embaixo das luminárias, para melhorar a luminosidade das vias publicas.

JUSTIFICATIVA:O presente pedido ora solicitado é de fundamental
importância, para atender inúmeros de reclamação dos moradores da nossa cidade,
pois as árvores atrapalha a iluminação pública que estão logo abaixo do braço da luz
do poste e torna as ruas muito escura, situação que vem causando insegurança aos
pedestres que transitam nas ruas e avenidas no período noturno. Além de melhorar a
iluminação das vias publicas à noite, traz mais segurança e também melhorar o

" aspecto visual da cidade.

Assim, sob a luz do principio da eficiência administrativa, tem-se
que a presente indicação plenamente plausível e justificável.

Na certeza de que o Prefeito Municipal compreenderá a
importância e o alcance da providência sugerida, subscrevo-me,

Atenciosamente, ~~

DEJALMAGONÇALVESDEOLIVEIRA

Vereador

--------